INDICAÇÃO Nº 149/2025

AUTORES: VEREADORES MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS,

MAURO SAMPAIO DE SOUZA E GILSON ALVES GARCIA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e

Apoio Viário, solicitando medidas paliativas até a conclusão da obra de

pavimentação asfáltica e drenagem da Rua Américo Alves de Queiroz, no trecho

compreendido entre a Avenida Orlando Mascarenhas Pereira e a Rua Mariana

Alves de Lima, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A Rua Américo Alves de Queiroz, no trecho entre a Avenida Orlando

Mascarenhas e a Rua Mariana Alves de Lima, encontra-se em condições precárias

devido situação do asfalto. A deterioração da via tem dificultado a mobilidade,

colocando em risco a segurança de motoristas e pedestres, além de causar transtornos

aos moradores.

A necessidade de concluir as obras de pavimentação, solicitamos a realização de

um trabalho paliativo (tapa-buracos), para garantir melhores condições de tráfego até a

melhoria definitiva do asfalto. Essa ação paliativa é essencial para evitar o agravamento

dos danos e garantir que os moradores e usuários da via possam transitar com mais

tranquilidade.

Diante disso, encaminho esta solicitação para que Vossa Excelência viabilize

esse serviço, incluindo essa demanda no planejamento municipal, a fim de atender às

necessidades da população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 28 de

março de 2025.

Vereadores:

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

MAURO SAMPAIO DE SOUZA                              GILSON ALVES CARCIA